CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545102
PORTARIA - PRESI Nº. 096, DE 13 DE JUNHO DE 2013

EMENTA: Delegar à FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES,
Diretor da Diretoria de Tecnologia de Comunicação - DTC, a
competência para ordenação de despesas, em caso de falta
ou impedimento do Presidente desta PRODEPA, acumulando
funções.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, nos termos do art.
26, do Regimento Interno da Empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Delegar à FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES,
matrícula, 73.255, Diretor da Diretoria de Tecnologia de
Comunicação - DTC, a competência para ordenação de despesas,
em caso de falta ou impedimento do Presidente desta PRODEPA,
acumulando funções.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados
do Estado do Pará, 13 de junho de 2013.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado
do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545316

PORTARIA: 256/2013
Objetivo: Visita técnica em Castanhal, instalação de cidades
digitais. cliente UFPA Ação: 4248 - Implementação de Infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGe.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73286/VERA LÚCIA AGUIAR MELO (Técnica em Telecomunicações)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545331

PORTARIA: 257/2013
Objetivo: Apoio Técnico na Manutenção dos equipamentos
TELECOM a ser realizado pela emprensa prestadora no cluster
da Cidade de Itupiranga. Recursos:6622 - Modernização da
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545141

PORTARIA Nº 183 DE 25 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no
período de 15/07/2013 a 13/08/2013, a servidora LUANA
CARMEN DE OLIVEIRA, matrícula nº 57224032/2, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo e lotada no Gerência

de Cadastro de Habilitação, referente ao período aquisitivo
16/07/2012 a 15/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORT. AN., PORT. RET. PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545185

PORTARIA RET PS Nº 1127/2013 DE 14 DE JUNHO DE
2013

Proc. 2008/52181-9-TCE
Assunto: Anular, de acordo com o art. 37 caput da Constituição
Federal de 1988, e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, a
Portaria PS Nº 2156, de 22 de novembro de 2006, que concedeu,
na forma de quitação definitiva, pensão em favor de RODRIGO
FERREIRA PAZ, filho do ex- segurado, Edmilson Oliveira Paz, com
fundamento no art. 6º, inciso II, art. 25 da Lei Complementar
nº 039, de 09 de janeiro de 2002, e alterações posteriores, bem
como os termos do Parecer Técnico constante nos autos do
processo nº 2005/48638. Os efeitos desta anulação retroagirão
a 06 de junho de 2005, data do parecer técnico de concessão
do benefício. Retificar a Portaria nº 0269, de 09 de junho de
2005, que concedeu pensão em favor de CELIA ALVES NEGÃO,
YASMIN NEGRÃO PAZ, e BRENDA CRISTIANE FERREIRA PAZ,
companheira e filhas do ex- segurado, Edmilson Oliveira Paz, com
fundamento no art. 6º, inciso I e II, 25 da Lei Complementar nº
039, de 09 de janeiro de 2002, com as alterações instituídas pela
Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro de 2003 e os termos
do parecer contido nos processos nº 48638 de 23 de fevereiro
de 2005 e 41510 de 17 de fevereiro de 2005, a fim de incluir
no rateio da pensão (Pensão nº 10377), na forma de quitação
definitiva, RODRIGO FERREIRA PAZ, filho do ex- segurado, com
fundamento no art. 6º, inciso II, art. 25 da Lei Complementar
nº 039, de 09 de janeiro de 2002. Os efeitos desta retificação
retroagirão a 06 de junho de 2005, data do parecer técnico de
concessão do benefício em favor de RODRIGO FERREIRA PAZ.
Os efeitos de concessão do benefício de pensão em relação as
beneficiárias CELIA ALVES NEGRÃO, YASMIN NEGRÃO PAZ, e
BRENDA FERREIRA PAZ, retroagirão a 10 de setembro de 2004,
data do óbito do ex- segurado.
Ex- segurado (a): EDMILSON OLIVEIRA PAZ
Beneficiário (a): CELIA ALVES NEGRÃO E OUTROS
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA AN Nº 1109 DE 13 DE JUNHO DE 2013
Proc. 2009/50442-9-TCE
Assunto: Anular a Portaria RET AP Nº 1251, de 09 de abril de
2012, que anulou a Portaria RET AP nº 543 de 10 de agosto
de 2011, e retificou a Portaria AP nº1548, de 01/10/2007,
com base legal no art. 33, inciso III, alínea b da Constituição
do Estado do Pará, redação original, combinado com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 41/03, arts. 35, caput e 37, § 2º
da Lei nº 5351/86, combinado com o V. Acórdão nº 16.985/89
do TCE, art. 130, §1º da Lei nº 5810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5351/86, alterando ,assim o
percentual da função gratificada de Direção Escolar incorporada.
Os efeitos desta anulação retroagirão a 24 de junho de 2012,
data da Portaria ora anulada, passando a vigorar em todos os
seus termos a Portaria RET AP Nº 542 de 10 de agosto de 2011.
Servidor (a): CLARISSE BISPO PASSOS
Matricula: 481505/1
Cargo: PROFESSORA GEP.M.AD-01.401
Órgão: SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545371

PORTARIA: 185/2013
Objetivo: Realizar atendimento no poló IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197169/2/ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA (Assistente
Administrativo/Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
26/07/2013 a 26/07/2013
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
01/07/2013 a 01/07/2013
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
02/07/2013 a 02/07/2013
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
03/07/2013 a 03/07/2013
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
04/07/2013 a 04/07/2013

57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/07/2013 a 12/07/2013
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/07/2013 a 15/07/2013
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2013 a 16/07/2013
5834120/3/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/07/2013 a
12/07/2013
5834120/3/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2013 a
19/07/2013
5904602/1/NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2013
a 23/07/2013
5904602/1/NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/07/2013
a 27/07/2013
5904602/1/NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2013
a 25/07/2013
5904602/1/NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/07/2013
a 26/07/2013
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/07/2013
a 17/07/2013
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2013
a 18/07/2013
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2013
a 19/07/2013
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/07/2013
a 22/07/2013
5904600/1/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/07/2013 a 05/07/2013
5904600/1/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/07/2013 a 08/07/2013
5904600/1/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2013 a 09/07/2013
5904600/1/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2013 a 10/07/2013
5899510/1/TRICIANE CARLA SALES DOS REIS (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/07/2013
a 29/07/2013
5899510/1/TRICIANE CARLA SALES DOS REIS (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/07/2013
a 30/07/2013
5899510/1/TRICIANE CARLA SALES DOS REIS (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/07/2013
a 31/07/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545389

PORTARIA: 186/2013
Objetivo: Transportar servidores que realizarão atendimento no
pólo IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2013 a 01/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 02/07/2013 a 02/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 04/07/2013 a 04/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 05/07/2013 a 05/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 15/07/2013 a 15/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 16/07/2013 a 16/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 17/07/2013 a 17/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 18/07/2013 a 18/07/2013
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 19/07/2013 a 19/07/2013